Redierunt ad Ecclesiæ obediëtiam ex hæresi mul-
ti. Ex his quidam philosophiæ spatijs medicinæq. de-
cursis, cum hoc eo animo se contulisset, vt doctrinæ
facto periculo, speciosos Doctoris titulos auferret,
initatus à familiari quodā ad audiendum Doctorē
nostrum, deinde etiam ad colloquium, facile addu-
ctus est, vt susciperet de religione certamen. itaque
decem dierum disputationibus habitis, luce quadam
diuinitus illustratus veritatem aspexit. in patriam

O 4 postea

postea reuersus hæretorum turba refertam, dum imperitissimum quemque Ministrum disputatione lacescit, Catholicam religionem mirifice commendauit. Scholæ quanquam recenti pestilentia solitudinis adiere discrimen, nunquam tamen copioso auditorum numero caruerunt. mille quingentorum is fuit, aut non multo secus. Nostræ vim morbi prorsus effugere non potuerunt. absumpti sunt tres, in iisque Sacerdos, qui venientem ad se confessionis causa Sa- cerdotem, ne lues illa permanaret ad plures, cum bona venia dimisit: quod diceret nulla se grauioris con- scientia culpæ teneri, leues autem noxas facile suorum fratrum precibus deletum iri. egregia profectio viri charitas, qui Sacerdotis extremo solatio carere maluit, quam cum eius detimento oblatum munus accipere.

M V S S I P O N T A N V M E T
Virdunense Collegia,

EMUSIPONTANO Collegio, Societatis vitam in-
gressi sunt sex, nec minor in eo sacramentoru-
muis, quam in alio quovis.

VIRDVN autem, ubi eorum est sedes, qui ad
Societatem recentissimi veniunt, non pauca in ijs,
quos ad hanc vitam Dominus conuocauit, diuinitus
acciderunt. Quidam terrestribus maritimisq. pericu-
lis non sine Dei Matris numine liberatus, eiusq. se-
cundum quietem recreatus aspectu, ad Societatem
animum appulit. Ne alteri quidem diuina bonitas
desuit,

defuit, qui cum eiusdem vitæ studio teneretur, rem tamē, quod suis esset filius vnicus, desperaret, in somnis dicitur esse visus pietate præstanti matri, è cœnosī lacus vndis emersus, in liquidissimum se fonte immergere, ex eoq. sordes abluere. nocte insequenti, iterum esse visus inter vitrumq. parentem velut torris ambustus; eoq. viso parentes admoniti facile concessisse filio, vt nostras vitæ rationes institutumq. susciperet. Alijs tamen cum parentibus pugnandum fuit. Adolescens cum mentem suam patri non dubitasset exponere, pater eum in patriam abductum, varijsq. modis exercitum in hæreticorum oppidum amandauit. Sed tantum abest, vt Catholicum peccus labes villa resperserit, vt eius hospes oratione & vitæ exemplo permotus, filium ad scholas nostras Virdunum, ex hæreticorum disciplina traduxerit. ipse vero cum tandem extorisset à patre, sibi vt abire liceret studiorū causa Lutetiā, non longo temporis intervallo tacitus transfugit ad nostros. Sed quoniā Virdunensem ciuitatem deforauerat pestilentia, magna oblata est tum veteranis tum nouis facultas ac materia pietatis. missi sunt qui laborantibus opē ferrēt: qua in re acriora reperitā sunt studia eorum qui poscerent, quam qui mitterent. Habitarunt nonnulli extra Collegij aedes in pago, vbi ferendis incommodis non minor patientie campus, quam charitati patebat. Et quanquam ad ianuam prope nostram contagio manarat; placuit tamen Diuinæ clementiæ socios ab ea nostros integros immunesque seruare.

B I.

BITVRICENSE ET
reliqua Collegia.

Biturigibus ad explanationem Catechismi, quæ duobus locis superiore anno instituta est, accesserunt in duobus templis curialibus aliæ due, tanta cum animorum utilitate, ut id putetur ad suffitandum antiquæ pietatis ardorem, omnium optimum suisse præsidium. Scholæ quoq. nihil nec de numero nec de pietate remittunt, constantq. auditoribus fere quingentis, ijsq. pietati Catholica sic addictis, ut eorum opera ducenta minimum hæricorum, aut impurorum hominum volumina sint exusta.

NIVERNI diuturna pestilentia, quæ biennio amplius ciuitatem afflixit, cum ad id tempus nostri fuissent incolumes, quartuor tandem ex eo numero perierunt. In his Sacerdos quidam, cui cum potestas facta esset in salubriores migrandi sedes, & à pestilentiæ contagione tuiores, satius duxit esse, manere cum suis, suorumq. fratrum periculis, si quæ incidenter deseruire, quam fratrum charitate neglectari tæ spatia prorogare: isq. cum è vita concederet vehementer se letari dixit, quod id, quod diuturnis à Deo precibus contendisset, ut intra hæc septa extremum vitæ diem morte conficeret, impetraret. Huius Sacerdotis exemplum fratrem alium, qui vel ipsum pestilentiæ nomen horrebat, plurimum confirmavit,

sic vt

sic ut paucis post diebus luem illam velut a Deo
immisam acceperit letus, & in summis dolorum crux-
ciatibus, biduum triduumque parvum orando Deo, par-
tim confessione animo expiendo consumpsit. Sed
ut a Deo hoc morbi genus immittitur, ita eos, quos
inuasit tam alacres reddit ad mortem, ut in beneficiis
loco numerent, quos abstulerit. e nostris quidem ne-
mo non migravit alacriter. Sacerdos pius in primis,
ut pestilentiae vulnus accepit, sacerdote altero ad-
vocato, canere iucunde cœpit Augustini Ambro-
siq. cantum prælætitia. cum autem virium lan-
guore, fatus sine mente sensuq. inauisset, ubi respira-
uit, admotoq. medicamine ad se rediit, conuersus
ad Patrem, me miserum, inquit, cur in beatorum
cœtū tā suauiter properantē reuocasti? cui cū pater
illacrymans respondisset, fore ut quod iustā haberet
moram, minime tolleretur; adhuc enim eius operam
usui Societati futuram: Quid, inquit, te feliciores li-
ges? alios sequi decet, qui in cælesti illud sunt coopta-
ti collegium, me & quidem dissolutionis imminet dies.
Cumq. id habuisset in votis, püsque precibus postu-
lasset, ut quo die Christus egisset animam, eo ipse
quoq; ageret suam, dignus fuit, cui in eum diē mors
diuinitus extraheretur. Sed non mirum est, quatuor
e nostris pestilentia fuisse sublatos, que ad quatuor
bominum millia ex externis absumpserunt. Interim so-
ciū nostri dum suis fungi muneribus minus commo-
de possunt, satis tamen in eo lucri putantur facere,
si moderate ferant aduersa. Non tamen a gerendis
rebus omnino vacant. missi sunt in hæreticorum lo-

ca nonnulli, quorum concionibus, nec ex hæreticis ad Catholicos, nec è Catholicis ad usurpanda diuina mysteria pauci perducti sunt. Fremunt hæretici, atque hoc d' illuc se versant: & ut ad ineundū de religione certamen Catholicos gloriose laceſſunt: ita vbi serio res agitur, & ad pugnam ventum est, pugnam ipsam turpiter abnuunt.

AVGI qui falsis rumoribus de Societate minus commode sentiebant; & postea exploratis perspectis que rebus, eius opera tam libenter viuntur, quam ante alieni erant ab ea. atque hæc cauſa fuit, cur hoc anno, præter consuetudinem, pénitentiū ac communicantium celebritas aucta sit. Veteres porro inimicitiae depositæ sunt, adhibitaq. desperatis animis medicina,

& qui secum ipsi gerebant
inimicitias, animamq.

& corpus per-
dere iam
decreuerant, ab illa
insania furore
que retrah-
eti.

PRO-

221

PROVINCIA
AQVITANIA.

 *Verunt in Aquitania Prouincia socij centum ac duodecim. In Collegio Tolosano unde quinquaginta. In Burdegalensi septem & tringinta. In Mauriacensi decem. In Rhutnenensi sexdecim. Vira functi sunt quatuor. Ad societatem sexdecim aggregati.*

TOLOSANVM COLLEGIVM.

Quisit laborum fructus in Tolosano Collegio frequens sacramentorum usus ostendit. Eorum qui Eucharistiæ mysteria tractant celeberrimus quibusq. diebus octingentorum numerus est: idque fit à multis ea significatione pietatis, ut pijs ipsorum lacrymis ad idem studiū, qui eos inspicerint, excitetur. Puella quædam cū ex obeundis diuinis apud nos mysterijs didicisset, se castam integrāq. seruare; ne sibi à petulante adolescente vis inferretur, ex editiore loco se præcipitem egit, multo magis casum animi, quam corporis reformidans: sed tamen diuina tutela castitatem corpusq. seruauit. Magnum ad tollenda vicia præsidium, confessionum ministri fue-

re.

re. Femina nobilis cum viri molestias asperosq. mo-
res diutius ferre non posset, statuit se in profluentem
præcipitem dare; sed ter id frustra conata, venenum
coniugi parat; quod cum vim nullam haberet, con-
suum de eo prodendo Caluinianis grassatoribus ca-
pit. Interim diuino instinctu permota venit ad no-
stros, sacerdoteq. cui confessa est auctore, statuit
Dei causa omnes illas molestias turbasq. domesti-
cas libenti animo tolerare. Alius quamvis gereret
inimicitias, à frequentandis tamen templis consuc-
uisq. precationibus non discedebat: sed vnam pre-
cationem Dominicam, cum ceteras posset, septem cir-
citer mensum spatio recitare non poterat. re cum
Sacerdote nostro communicata, de eius sententia
conuenit inimicum, ab eoq. non quidem ab offenso,
sed ab eo, unde ipse offensus esset, veniam postulat:
factaq. reconciliatione gratiae, ad eam quoq. preca-
tionem lingua soluta est. Aëris argeniq. vis ma-
gna, ad eos unde fraus ademerat, rediit. ab insigni
quidem feneratore librarum argenii quinque mil-
lia, hoc est aurei mille sexcenti ac sexaginta sex, ab
alio mille, & ab alijs alia complura. Ab heresi di-
scessere permulti, & quod admirabile est, puella
quædam, quæ omnes hæreticorum arguias argu-
mentationesq. callebat. Effectum præterea est con-
fessionum concionumq. beneficio, ut virorum mulie-
rumq. licentia in cœnobia virginum penetrantium
reprimetur. Et quoniam magnus fuit Caluiniano-
rum grassatorū numerus, qui pœna mortis afficiendi
erat, curarum est etiam quoad fieri potuit, vi nemo

ex eo

ex eo numero (quamvis id hominum genus sit in primis peritax) cum haeresi pleceretur. Ex Gymnasio sua quoque vtilitas rediit. Religiosam disciplinam sequuti sunt ex auditoribus quindecim, quinque autem se contulerunt ad nostram. ex his quidam ante septennium cum Societatis ineundae voto se obligasset, idq. subdorati parentes essent, continuo eum a litterarum studiis abducunt, & de nuptiis vehementer agitant. confecta pene res erat, cum ecce tibi diuino consilio subita sese mora interponit, & quod grauius est, utriusq. parentis interitus. Itaque cum se cerneret adolescens quibusdam tanquam vinculis expeditum & permolefis conscientiae scrupulis angeretur, mittit ad nos, ut in Societate sibi esse liceret insidijs domesticis liberato, admonitusque ut rem domesticam ante componeret, idq. fecisset, breui Societatis factus est particeps. Alium adolescentem cum Pater hoc venisset ut auerteret a proposito, fracto in itinere brachio, domum se retulit: praeclare doctus, qua ei diuina extimescenda sit vltio, qui a diuino famulatu suos liberos retrahit. Duo vero cum aduersos ite parentes haberent, similem prae se tulerre constantiam. Nam cum Senatu Paires ut sibi filij redderentur, libellos supplices obulissent, Senatusque rem quibusdam Senatoribus commisisset; Senatores par illud adolescentium e Collegio nostro in quadam cœnobitarum templum traduxerunt, eosq. suis questionibus diu ac vehementer exercitos, non prius dimiserunt, quam planū factū est, ea adolescentibus mentē non artibus humanis impletā, sed a Deo fuisse donatam.

BVR-

BVRDEGALENSE COLLEGIVM.

B Vrdegalæ, confitentium & communicantium magnus est in æde nostra concursus. Confessionis autem medicina multi animorum curari sunt morbi, multa vlcera personata. Unus Sacerdotis nostri monitis est adductus, ut duo aureorum millia, quæ male pepererat restitueret. atq; id ipsum facilitatum ab alijs. Mulier, quæ trigesimum iam annum sui viri cædem, vigesimum autem celauerat adulterium, concessionibus permota nostris, non modo suum in confessione dedecus ac scelus aperuit, verum etiā ultro promisit, se diuturnos fœnoris fructus, quod mulum temporis exercuerat, reddituram. Adolescens cum ad discendas litteras minus valeret ingenio. sæpeq; à doctore ut auditor negligens vexaretur, ecce tibi anxiø mœrentiq; , humana specie dæmon nigro oris habitu, scientiā ei pollicetur eiusmodi quanon modo condiscipulos (modo ei sese dedat) sed ipsum quoque magistrum longo supereret intervallo. Adolescens cum Sacerdote, qui ei erat à confessionibus rem communicat, eoq; præsidio facile artes dæmonis & conatus elusit. Alteri adolescenti cervices se fracturum minitatus est dæmon, si aut Jesuitarum scholas adiret, aut suum eis pectus aperiret: is tamen rem vniuersam ad Sacerdotem nostrum cum detulisset, minantis vires debilitauit ac fregit. Idem humanæ salutis hostis, cum cuiusdam in Christi fide constantiam labefactare ac conuellere

con-

conaretur, amplissima diuitiarū spe proposita (erat enim à fortunis inops ac nudus) vt Christum abnega ret vehementer urgebat. adfuit repente bonus Angelus, cuius recreatus aspectu, malum dæmonem salutari crucis signo fugauit. Is cum venisset ad nos tro rem Patri, cui confitebatur aperuisset, in annum induxit, non modo fidem Christo seruare, sed etiam in perpetuum penuria ipsa contentus ei vni vacare. Alius item familiarem dæmonem, qui domi miscebat omnia (nam & de ieiendis in terram hominibus, & crebris lapidationibus molestiæ plurimum exhibebat) de Sacerdotis nostri sententia, sacramentis confessionis communionisq. perceptis, à se suisq. ædibus propulsauit. Gymnasium auditorum celebri tate floret, ex eoque numero ad speciosum magistri gradum plurimi promouentur. Nec inter eos postremas obtinet pietas. Nobilis adolescens cum à parentibus urgeretur, vt nostrorum disciplina re lista, in aliud se Collegium disciplinamq. transferret, non modo flecti nulla ratione potuit, sed cum de fratri cognouisset aduentu, ne ab eo, vt ille decreuerat, abduceretur, apud Catholicum tantisper latuit, dum ille recederet: quadragesimæ vero diebus cum oua ei inter dapes apponenterunt, in ministrorum caput illa reiecit, fremente hospite ac stomachante. Alius item nobilis adolescens in conuiuio vi Societatis famam contra concionatoris hæretici probra ac maledicta defenderet, iras Senatoris au culi propter quem accubuerat, subire non dubitauit, ab eodemq. acceptum contumeliose pugnum

P. equis-

equissimo animo tulit. Adolescens vix quindecim natus annos, quoniam diebus Sabbathi carnes tantum inferuntur in mensam, annum iam integrum & eo amplius, arido se pane sustentat. Alij etiam ad vniuersae fere Quadragesimæ victum, panem duntur, aquam adhibuerunt. Omnino sunt auditores nostri, quamvis medios inter haereticos positi, haereticorum tamen hostes acerrimi, quicquid librorum ex eo genere in manus venerit, id concremandum suis præceptoribus tradunt. magister unus paucis mensibus ducentos a suis ac triginta libros, partim haeresi, partim impudicitiae labe notatos accepit, alter centum: quos ignibus tradidere. Cernitur euia buius iuuentuus ardor in amplectendo cœnobium cum multi modo ad hos modo ad illos se transferunt cœnobitas, ad Societatem recepero se septem fueruntq. qui & nobis & parentibus inscijs, ad absentem Prouincialem pedibus irent. quod tamen cum animaduertissent parentes per expeditos equites ex itinere reuocarunt.

RHVTENENSE ET MAVRIACENSE.

Quod ad pœnitentium numerum pertinet, Rhuteni quidem est desiderata celebritas. Auditæ vniuersæ vitæ confessiones fere trecenta, & tum confessionum tum concionum opera aliquot ad religionem Catholicam ab haeretica prauitate conuersi. Nec pauci ad ius ab iniuitate traduci. Fiduciarius quidam, quales iam multi visuntur aucti

dita concione cum eum, qui Sacerdotij fructus colligebat adisset, Nolo inquit amplius tibi fiduciarius esse. cum ille vt res paululum differretur rogaret, Certum est, inquit, cibum non prius capere, quam vt hoc conscientiae onere leuer, Mitto gratiarum reconciliationes, easq. multas. Et graues, eorum praesertim, qui postea testiti sunt, moriem se millies oppetituros, quam reconciliatæ pacis iura rupturos. Venient ad scholas nostras adolescentes circiter septingenii, qui cum sint ad pietatem valde propensi, in eorum gratia institutum est Deiparæ Virginis sodalitum. Tres nomina Societati dedere. nec desunt, qui ex alijs quoq. cenobijs, nostris se meditationibus excolant, eaq. est inter nostram Et aliorum familiam tum consuetudo tu amicitia, vt appareat eas quamvis non sub eodem signo, sub eodem tamen Imperatore Christo mereri.

M A V R I A C I interdū non minores corporibus curationes, quā animis admonētur. Nam cereæ agni cœlestis imagines, Et muliebres pariendi labores, Et alios morbos ac pericula propulsarunt. itaq. multis familiare iam est, vt agrotare cum cœperint, ad nos statim salutaris remedy causa confugiant. Foris inter dissidentes conciliata pax est. Exibant de more nostri in proximum pagum, vt Catechismo rudes populos erudirent, cum eo ciues è duabus ciuitatibus capitali odio dissidētes conuenerant. res non sine magna cœde, non eorum modo, qui armis instructi iam erant, sed etiā spectatorū, qui religionis causa confluxerant, videbatur transigi posse. sym-

P 2 pano

pano signum dabatur ad pugnam, & funesta prolationis loco, frequens utrinque scelopus explodebatur. non tulit Deus, qui eo nostros vel inscientes impulerat, ut tot animarum iactura fieret. sociorum studium incendit, & charitatem illam aliena salutis, quam in eorum pectoribus ac medullis ingenerat, excitavit. itaque seditionem illi tollere aggressi tandem Deo ducce consecuti sunt, ut positis utrinque armis amici abierint, qui accesserant inimici.

MISSIO VASCONICA & Agennensis.

IN duobus Vasconiae oppidis, ubi diu aliqui de nostris haeserunt praeter cetera, reuocata est vertus illa consuetudo ter salutandae quotidie coeli terraeq. Reginae. Dataque opera, ut multi, quibus vel Sabbatho vel sexta feria vetitae esse religioni non erant, ab ipsis in posterum temperarent. Et in aqua benedicta, cuius vix ullus erat in templis usus, in priuatis quoque domibus & cubiculis appareret. Xenodochium quoniam neglectum & desertum propemodum videbatur, effectum est, ut quo plures acciperet hospites, lectorum numero augeretur. Inimici etiam reconciliati & catechismo institutus est populus, & alia eiusdem generis facta permulta.

AGENNI, que Episcopalis est sedes, tres de nostris toto ferme anno versati sunt. Agennensem autem ea est in nostros homines familiamque propensi, ut pristinam illam de exstruendo nobis Collegio volun-

voluntatem, non modo non abiecerint, verum etiam auxerint. profuit ei rei Reginæ Nauarræ tū cohortatio ad ipsos ciues, tum in Societatem nostram beneficentia. nam & ad templum exædificandum non mediocrem pecuniae summam dilargita est, & futuro Collegio annum decreuit argentum: pia femina quandiu sacramenta apud nos obiit, obiit autem frequenter, magno fuit ad id ipsum ceteris ciubus incitamento. Ex hæreticis non pauci dedere manus & parere cœperunt Ecclesiæ, cuius imperium detestabant. Sublata inter Catholicos etiam est vescendi carne libertas. Et quoniam multa superstitionum genera in plebē dæmon inuixerat, fuse de superstitionibus disputationū; tanto cum eius ecclesiæ compendio, ut Parochus rogarit Episcopum, ut ea de re concio sàpius haberetur à nostris. In hac vrbē statim ac Sacerdos noster diuinæ legis præcepta explanare publice cœpit, tantus factus est virorum mulierumq. concursus, ut Calvinianus Minister, qui per idem tempus concionabatur, Catechismū nostrum, ægrius se ferre diceret, quā conciones.

P R O V I N C I A
L V G D V N E N S I S.

Epem in hac Prouincia sunt domi-
cilia: Socij centum & octoginta
quatuor: In Lugdunensi Collegio
duo & viginti, in Turnonensi sex
& triginta. In Auenionensi qua-
tuor & quadraginta. In Billomensi quinque & vi-
ginti. In Camberiensi duodecim. In Diuionensi vigi-
ni. Dole tres & viginti. Vita excessit unus. Ad So-
cietatem accessere quatuor & viginti.

L V G D V N E N S E E T T V R N O N E N-
se Collegia.

LVgduni præter ea, quæ de more geruntur, qui-
dam Luiheranā hæresim in omni vita secta-
tus, cum in morbo grauissimo à Sacerdote nostro in-
uiseretur, inductus eius monitis est, et ad mortem ri-
tu se Catholicō cōpararet. Quare non ita multo pos-
sunt magna cū ciuitatis gratulatione, tū sua incredibili
voluptate decessit. Itum præterea frequenter ad
pagos. hæretici in eis ad Catholicam religionem vo-
cati nonnulli, Sacramentorum excitata frequentia,
solo æquata templo vel pene diruta; restituta: &
aliam

alia de genere eodem cum utilitatis laude perfecta.

TURNONI res litteraria visa est si non auditoribus, certe fautoribus augeri. Viri principes cum huc frequentes ad stata comitia conuenissent, crebris tum præriorum ac dialogorum spectaculis, tñ alijs discipulorum exercitationibus delectati, eo in nos incensi sunt studio, vt alijs instituendis fundandisq. scholis annuos redditus attribuerint. ijdem cū Domino Turnonio vehementer egerunt, vt heretorum quoque filijs, qui partim ne Catholic ierent a parentibus prohibebantur, partim nostris legibus arcebantur, liber pateret accessus. Ille vero et si nullū dedit in præsentia responsum, nostris quippe nondum consultis, vbi tamen eos ea de re admonuit, veniendi potestatem fecit, modo nec ante decimquintum annum Catholicorum legibus astringerentur, & tamen pædagogis Catholicis traderentur. Etenim editio quoque Regio libertas datur, & vsu didicere iam nostri, puerulos non modo ipso veritatem studiœ complecti, sed suos quoque parentes ad eam solitos reuocare. Iam cum doctrinarum studio certauit pietatis ardor. Adolescētes octo egregijs animatur. eq. donis instruci, se Societati nostræ per deuotionem addixerunt, ac nisi per ædium staret angustias, multo plures recepti iam essent; tanta est eorum, qui id flagitant multitudo. Ex his unus dum de Societate sedulo cogitat, magnum suscepit cum parēte certamen, nam dum nihil paternis minis pre-cibusq. concedit, pater in uitum filium nuptiarum societate deuincit, solumq. in cubiculo cum futura.

P 4 spon-

sponsa concludit. Sed cum omnia virtus iuuensis supēraret, pater vt ad vltimum remedium, descendit ad verbera: ille vero tantum abest, vt aliquid cesserit de sententia; vt tanto in ea firmius solidiusq. perstiterit. Miles hæreticus cum ad nobilem quendam hæreticum pergeret, vt in eius comitatum admittetur, a recto iuinere Dei nutu digrediens, Turnonem appulit: cumq. ad Collegium mox venisset, enam ex inferioribus scholis ingressus, vbi tum pueris rudimenta christiane legis explanabantur, paulatim animo commutari se sensit, & studendi cupiditate quadam incendi: missis scholis rem cum magistro communicat, ab eoq. multo excitatus ardentius, continuo ad litteras animum adiicit, expiatissq. confessio ne peccatis, ad Catholicos sese aggregat; neque hac vulgari vita contentus, maius aliquid perfectiusque molitur. Pari cum utilitate lustrati sunt pagi. Vicus quidam adeo hæresi erat infectus, vix vt unus aut alter in eo Catholicus inueniretur, sedulus nostrorum labor obtinuit, vt vix quisquam reperiatur hæreticus. In alio pago cum Ministris hæreticis initum est de Religione certamen, editisque libellis sic eorum obstructa sunt ora, vt iam fracti ac debilitati quiescant. Sacerdos alias varijs concionatus in locis, novem circiter hæreticos ad lata domini pascua cau lasq. reduxit; in ijs medicum non minus opibus quam litteris locupletem. Hic diu atheos, post Calvinista, ad extremum Catholicus per nostros factus, coram multis quos ipse deceperat, hæresim eiurauit, ab ijs que, multitudine inspectante, veniam petere non du bita-

bitauit. In morbum cum incidisset, multis ad se venientibus (erat enim de primariis) verbo & exemplo non mediocriter profuit. cum Sacerdos noster discederet, velut ipse quoque discessurus esset è vita, domesticos conuocauit, eos etiam atque etiam obtestans, qui per haeresum saltus errarent, ad ouile se Christi referrent: statimq. ingrauescente morbo vocem amisit. Sed aliquo spatio temporis interiecto cum eum noster reuiseret, loquendi facultate recuperata, Patrisq. prehensa manu, Te (inquit) vnum expetui, qui mihi natus es ad salutem. tibi pro tuis in me officijs ac meritis ago gratias, Deumq. ut ipse referat obsecrabo, nec ita multo post, Deo se ipse commendans excessit è vita. Eiusdem Sacerdotis opera, sex mensium spatio homines sexaginta, qui nec Catholicis nec haereticis adhaerebant, ad Catholicorum numerū sunt adiuncti: qui vero minus in religione sibi constabant confirmati ducenti. Ciuitas quædam haeresibus notissima, vbi conciones Pater habebat, indicta supplicatione multis passuum millibus, id quod ante quintum & vigesimum annum factum nunquam erat, longo virorum ac mulierum agmine processit ad pompam. Ac per eam occasionem graves sedatae sunt rixæ. Mulieri nobili, filius magnam auri vim abstulerat, & ad materna furtæ aliorum domesticorum adiungebat iniurias. hunc ergo mater quoniam continere in officio non poterat, remis volebat addicere; sed noster ille, quem dixi, diuina frætus ope, hortatus omnes, ut solemni quadam peccatorum confessione animos expiarent, perdito iuuensis.

ni, ut à matre ceterisque quos læserat veniam pete-
ret, persuasit.

BILLOMENSE, CAMBERIENSE,
& Dolanum.

Billomense gynnasium finitur auditoribus mil-
le ducentis; nec defunt, qui ex eo numero ad
nos se transferant: cumq. id multi percipiunt, tum
consequuti sunt tres.

CAMBERIACI, erat vir Senatorij ordinis
non procul à morte, sed ut est aulicorum consuetu-
do, admonere herum sui discriminis ausus est nemo.
nostris ad ægrum admissi, non modo ei quæto in di-
scrimine versaretur ostendunt; sed ita & consilio &
precibus presto sunt, ut nemo ad mortem paratior
accessisse videretur. Eucharistie viaticū cù deferre-
tur, repete è lecto profiluit obuiāq. processit, adeoq.
pie de religione Catholica ad eos, qui circumstabāt,
disputare cepit, lacrymas ut multis excusserit. Li-
bros etiam è bibliotheca minus Catholicos, ne cui
post obitum suum fraudi essent, asportandos curauit
ad nos, ut comburerentur: denique venia à domesti-
cis postulata, si qua in re quempiam offendisset; ob-
dormiuit, ut speratur, in Domino. In eo quoque no-
strorum videtur opera profuisse. Tanta nuper ex
perpetuis imbribus extitit inundatio, ut totius pene
vrbis vi.e, fluviorum instar decurrerent; cumq. diu-
turne pluiae nullam moram interponerent, ciuesq.
in summis ædibus velut obsidione quadam teneren-
tur, iumenta vero, quæq. in tabernis merces, quæq.

in

in cellis erant cibaria, aquarum prope fluctibus int-
erirent: tota ciuitate stupente, unus è nostris con-
scenso equo per inundantes aquas conuenit magi-
stratus, hortaturque si ciuitatem velint incolarem,
ad placandum se numen cælestē conuertant: Magi-
stratus quicquid ille vellet iubendi sciscendiq: poti-
statem faciunt. Pater trium dierum supplicationes,
ieuniumq. ad auertendas diuinās iras inflituit; nec
ita multo post imbrium remitti vis cœpit. Curatum
est publicis & priuatis cohortationibus, ut Sanctissi-
mum Christi corpus, maiore tum luminum tum co-
mitatus ornati deferretur ad ségros; quæ res vi Ca-
tholicis voluptatem, ita inuidiam hæreticis peperit:
quidam enim ex ijs frēdens continere se non potuit,
quin identidem scandalum exclamaret. Sed ut ipse
met Princeps, Sabaudia Dux, Catholicæ pietatis de-
fensor egregius tam piūm institutum sua interdum
præsentia confirmaret, effectum est: & quidem alia
quando venit in templum, & vmbellam, sub qua de-
ferebatur Eucharistia, à suis gestari ac sustineri vo-
luit: ipseque venerabundus Christi corpus totumq:
agmen euntium ac redeuntium Sacerdotum profe-
quitus est: aurum etiam in eleemosynam contulit;
vnde censis aliquis comparetur, quo cereæ faces re-
liquusq. in hunc usum apparatus possit esse perpe-
tuus. Aique hæc satis de Camberiensi Collegio, si ta-
men illud addidero, annuum Collegij censum non me
diocriter auctū esse, nam Prioratum Abbas quidā
nobis attribuit, & quandiu vita suppetit certā quo-
annis pecuniam:

D O-

DOLÆ auctus est Collegij numerus, cœpt. eq.
conscientie explicari quæstiones. Qui nobis dant
operam, quingenti circiter numerantur: atque is nu-
merus quotidie crescit, præsertim quod exedra re-
centes ædificatur. Et quo commodius sit iter ad scho-
las, ciuitas tum vias quasdam muniendas, tum lon-
gissimam porticum extruendam suis sumptibus cu-
rat. Plerique iam crebrius tractant diuina mysteria.

Sed quo minus sint plures, tum loci faciunt
angustiæ, tum Sacerdotum penuria. ve-
rum breui speramus exstructum
iri templum, ad eamq. rem
quatuor francorum
millia, hoc est
anreos
mille trecentos & triginta
tres, Rex liberali-
ter eroga-
uit.

PRO.

P R O V I N C I A
B E L G I C A .

237

Büt Belgicam hoc anno Prouinciam
P. Olivarius Manareus, eo consi-
lio missus a P. N. Generali, ut re-
presso iam hereticorum furore, Bel-
gicisq. rebus ferme compositis, Col-
legia Societatis inspiceret. Itaque
eius aduentu sustulisse videtur oculos hac Prouin-
cia, quæ iam dudum afficta bellis, amissisq. strenuis
de Societate viris ipsa temporum iniquitate ita ia-
cebat, ut ægre sese aliquando erigere ac respirare
posse videtur. Ac præter ceteras calamitates,
omnia ferme Collegia incredibili premebantur ino-
pia, multiq. ob eā caussam adolescentes rebus omni-
bus ornatiissimi, qui Societatis studio flagabant in
nostrum numerum admitti non poterant, eo autem
durior erat egestas, quod nulla se spes leuationis ape-
riebat. Editum erat Carolo V. Imperatore, ab Or-
dinibus (ab his enim rerum summa pendet in toto
Belgio) Senatus Consultum; quo cauebatur, ne vel
ad Ecclesiasticos homines honorum possessio perue-
niret, vel ulli Religiosorum ordini domum aut fami-
liam in his regionibus obtinere Regio sine consensu
liceret, ita nullus amicorum benignitati locus relin-
quebatur. Ergo in eo maxime sibi elaborandum esse

P. Vi-

P. Visitator existimauit, ut eo decreto ac lege, quæ tantopere nostris studijs conatibusq. refragabatur, nostra Societas solueretur. totaq. re Deo precibus commendata, cum Parmensi Principe, cui semper gratissimus fuit, agendum censuit. exposuit illi omnem instituti ac disciplinæ nostræ rationem, tandemq. suo labore industriaq. perfecit, ut rebus diligenter expēsis de communi sententia Priuati Babantiniq. Consilii, ceterorumq. Ordinum, in has de nro Provincias sit admissa Societas. neque modo data est ea, quæ petebatur, exceptio, sed etiam libere vtendi potestas suis iuribus ac facultatibus. Tum pri mū igitur respirare in Belgio visa Societas est. tum aggregati fratres amplius triginta idonei omnes & ad Societatem quodammodo facti: restituta præ trea Brugis Societas ipsa, unde annos iā aliquot ex u labat: constitutum recens Collegium Ipris: iacta fundamenta futuri Collegij Valencenis: suscep ta Residenzia Gandaui, multa Collegia & fratribus aucta numero & scholarum. Sunt enim quasi quædam ex nostris discipulis seminaria: Louani quidem Theologorum, Audomari Rhetorum, Leodij eorum, qui conscientiæ cognoscendis rationibus operam dent, instituta: ex quibus idoneæ quotannis operæ in omnem Christi vineam dimittantur. Sed cū externæ rei diligens habita ratio est, tum interioris & diuine præcipua, Domi quidē nihil, quod ad perfectam virtutis officijq. rationem faceret, prætermisso est. Itaq. quod reliquam hoc anno Societatem fecisse diximus, ut se quisque nostrarum mediatio-

tationum exercitijs ad pietatem exacueret, & di-
uino spiritu quodammodo renouaret, id hic multo
ardentius ab uno quoque nostrum (sic enim huius
Prouincie status exigebat) suscepturn est. Foris
autem inducta ab eodem Visitatore Catechismi
consuetudo eaq. tum vulgo ardentibus recepta
studij, tum a Magistratibus decreti auctoritate
comprobata, graui proposita multa, si quis è Lud-
magistris Catechismi explanationibus cum suis au-
ditoribus non intersit. Diebus festis excursum ad
animas in pagos est, habitæq. de more conciones mæ-
gno paganorum concursu. Atq. hæc potissimum,
quietis iam rebus, Visitatoris aduentu perfecta sunt.
Numerantur in hac Prouincia Societatis Collegia
septem, Louaniense, Duacense, Audomarense, Tra-
iectense, Brugense, Leodiense, & recens Iprese. Do-
mus Probationis vna Tornacensis. Residetiae tres:
Valencenis vna, altera Gandaui, tertia Cortraci: re-
liqua duo Collegia Cameracense & Antuerpiense
restituta nondum erant. Quot autem de nostris in
quoque loco versentur, litteræ non significant, nam
quæ ex hac Prouincia perlata sunt, ea temporum vi-
tio adeo mutila & manca sunt, ut plenos fructus
charissimorum fratrum gustare non liceat. Nos
quæ accepimus, ea reddimus. quanquam si verum
querimus plura reddimus, nec enim nobis ipsi de-
esse potuimus, quo minus has inchoatas & dimi-
nutas litteras, ex ijs qui res aliunde norūt, & ex-
plorate norunt, quodammodo suppleremus.

COL-

COLLEGIVM LOVANIENSE
& alia quædam.

Louvanijs pauciores solito de Societate fuerunt, in tantis enim præriorum incommodis, tam turbulentis afflictisq. rebus, nostri sat habuerunt non modo suas typeri sedes, sed etiam vitas & corpora. Tamen in tantis calamitaibus animorum salutis non mediocriter profuerunt, partim sacramentorum administratione, partim suis obsequijs, lustrandisq. sum custodijs publicis tum xenodochij. Nutrit enim hæc ciuitas valetudinarium per amplum, quo frequentissimi ex Regio exercitu inopes curationis causa concesserant, quibus nostri per emendatas pecunias fuere subsidio. Cumq. domus hospitalis tam aegrorum turbam capere nullo modo posset, non modo rectorum opportunitate apud pios homines prospexerunt, sed ipsi quoque non paucos suas in aedes acceperunt, quos paucorum curatione dierum, valentes atque incolumes dimiserunt. His officijs aequos pariter & iniquos valde sibi Societas obligauit. Itaque cum in maximis periculis, & omnium rerum inopia, ne Religiosorum quidem aedibus militum parceret insolentia, à nostris tamen sese foribus non sine ingenti ceterorum admiratione continuit.

A DVACENSI Collegio, alteræ quoque acceptæ sunt litteræ: nos ex virtusque, quod visum fuerit feligemus. Triginta in hoc Collegio versantur. In novem vrbis partibus Catechismus cœpius est expla-

nari.

nari. res adeo noua atque inusitata ciuibus , vt viri etiam etate prouecti, nunquam se quæ in ea explanatione traduntur , audisse confirmant . Gymnasij numerus et si partim erat pestilentie periculis, partim bellicis tumultibus imminutus; sensim tamē Deo fauente redintegratur . Sexcerti numerantur auditores, in ijsq. eximiæ indolis adolescentes, & ad piетatem sua sponte propensi. Est ad instituendos huius generis adolescentes , Dei Matris sodalitas , in quam vniuersum fere Gymnasium nomen dedit. probro enim virtioq. veritetur, si quis in eam non sit adscriptus . Ex hac autem sodalitate tanquam ex uno fonte, duæ fluxerunt aliæ , altera in quam gravissimus quisque recipitur : altera seuerioribus astricta legibus, in quam nemini patet aditus, nisi vel religiosis Cœnobitis , vel qui ad perfectam absolutamque virtutem animum adiecerint. atque horum partes sunt, veterum Monachorum disciplinam imitando referre, quantum & natura loci, & hominum conditio patiatur.

AV DOM ARI, præter ceteros laborum fructus, heretici tres ab errore peritaci resipuerunt. Auditores Gymnasij sexcenti circiter numerantur : habetq. suos fructus Sodalitas Dei Matris: in eamq. adscribi Episcopus cum Canonicis voluit, viuisq. primarij , Sodales autem ita suæ salutis student, ut cum sese offert occasio , non negligant alienam. itaque alius alium ad nos adducit, & ad æternæ vitæ studium inuitat.

Q BRV-

BRVGENSE COLLEGIVM
& alia.

BRUGAS, expulsa ab hereticis sexennio ante Societas, hoc deniq. anno, ut diximus, quo in distinctionem Philippi Regis ciuitas rediit, ipsa quoque renovata est; idq. tum procerum postulatis, tum Regij Consilij Praesidis beneficio. Cum autem reuocati nostri & antiquarum sedium & rei familiaris angustias obijcerent, tributa ijs est a Summo Pontifice, Rege ipso petente, Abbatia quædam urbi vicina, quo rerum gerendarum causa Sacerdotes missi sunt aliqui. Ne hic quidem adolescentes desunt egregii, qui Societatis ineundæ studio teneantur. Adolescentes paternorum bonorum unicus heres, pluris hereditatem ducens æternæ vitæ, quam fixa atq. mortalis, Societatem habere cœpit in votis. Ii vix tredecim natus annos, & in ciuitate suscepit heretica, vt hereticorum Ministro operam dare, nullis neque minis, neque blandijs adduci potuit. Minister, patria accepta potestate, virgis eum verberibusq. compellere, grauiter obiurgare, nihil intentatum relinquere vt obsequentem suis dogmatis faceret. sed quanto ille vehementius puerilem animum fatigabat, tanto puer magis contra Ministri obfirmabatur insaniam. Duaco urbe proximus annis a Philippo Rege recepta, statim ad Societatis collegium eò se contulit: ubi eos habuit & in litteris & in pietate progressus, vt qui eum de facie norib.

num

nunquam tantum illi tribuat ætati. Puer in amplissima fortuna ab ijs omnibus abhorret, quibus non illa modo ætas, sed etiam corroborata capi solet. Pædagogum habebat vitæ ducem atque custodem: sed ab eo non tam ipse hauisit viuendi præceptia, quā dedit. magister enim præclaro discipuli inuitatus exemplo, Societati nostræ se addixit. Ad Coniuiū aliquando vocatus, cum ab immoderatis escis ac potationibus abslingeret, nec imitaretur dissolutam coniuarum licentiam, amici tantam non ferentes seueritatem, quid agis, inquiunt, Iesuita nobis hodie videris. Tum ille, quid tum postea, si quando futurus sim Iesuita? atqui scitote me propediem fore. admirabilis animi magnitudo, tali præsertim in urbe, tali in ætate, tales apud amicos & propinquos, qui cum de religione male, tum de Iesuitis pessime sentiebāt.

IPRENSE, ut dixi, Collegium nouissimum est. eius constituendi vehemens auctor fuit Martinus Rictouius Iprensis Ciuitatis Episcopus. Is Patri Provinciali ad aulam Regiam litteras dederat, quibus Catholicæ Maiestatis auxilium apud Summum Pont. postulabat, ut redditus quosdam duorum Cœnobiorum, quæ deserta iam erant, una coniungeret assignaretq. Collegio. Sed quanquam Episcopi mors, eius consilia præuerit, non tamen inanis fuit viui conatus. nam in Regis potestatem Ciuitate redacta, destinati sunt Ipras duo Paires ad iacienda fundamenta Collegij. Qui cum trium circiter mensum spatio, in ædibus cuiusdam Parochi liberaliter haberentur, cum tamen extrema fame Ciuitatem diue-

Q 2 turna

turna vexasset obsidio, officiorum Societatis sedula exercitatione, ita omnium sibi animos adiunxerunt, ut quam primum inchoatum iam prope Collegium, promouendum cuncti decernerent. id quod ab ijs videmus re ipsa perfectum.

TRAJECTI quoque res Catholica prospero cursu procedit. Ex decem armatorum ciuium milibus hereuiorum, trecentos tantum (multiis parum pestilemia partim ferro de letis) superesse Dominus voluit. Nec modo Catholicorum numerus, sed eius religio ac pietas augetur. Senatus graui sanxit editio, ut cum ad agros Sacrosancta Eucharistia defertur, eam vicini (id quod antea ne cogitabatur quidem) instruendi facibus comitentur. Edixit eius, ne quis ludum aperiat, nisi Magistratu consentiente, & fidē ex usitata formula ante professus. Erant hic biennio ante, Grammaticæ scholæ duæ. e& manent ambæ, & ad illas accessit tertia poetices. Magistratus oppidi, ut suum in Societatem animum declararet, præter cetera dona, ad amplificandum laudandumq. Collegium ædes ei proximas assignauit. Discipuli, qui vel ex remotis etiam oppidis buc se conferunt, non minus ad pietatis quam ad litterarū studia propendent. Quotidianum est autem & cum omnibus pene commune, ceteros etiam Sacramentorum causa ad nos allicere, suos domesticos conscientiae discutienda & obseruandi sese, Missæq. audiendæ rationem cum vilitate docere, iurisurandi excrandiq. consuetudinem tollere, alios denique perniciosos mores ac villa, suo exemplo atque oratione reci-

recidere . Ex his quidam ebrium militem, vxorem suam coniuijs ac verberibus male mulctantem, adeoq; furijs agitatum, ut stricto pugione quem soror obuium obtulisset, inuaderet, blande primum aggrefsus , sensim suis colloquijs ad confessionem communioneq; perduxit. Catechesis festis diebus tantum auditorum frequentia traditur, ut bona pars aurem facelli fenestris, ostioq; admouere cogatur . Ea tribus alijs explanatur in locis, tintinnabulo pueris populoq; coactis. atque hoc praesidio, spes est fore, ut heresibus contaminata ciuitas, Deo adiuuante purgetur , præsertim collaborante Senatu & categis- mi scholas obeunte; curanteq; ut quam plurimi semper veniant.

LEODIENSE ET RELIQUA.

L eodij nostrorum vigilijs ac diligentia ab haeresi reuocati sunt aliquot : fueruntq; nostri cum Italis tum Hispanis , qui ex castris egeni corfluxerant, non ijs tantum rebus quæ ad animi, sed ijs etiā quæ ad corporis salutem facerent, adiumento. Temporis res, & copia ornamentorum augetur & prelio. In residentia S. Seuerini, que biennio ante huic est adiuncta Collegio, non exiguo cum fructu nostri versantur. Pagi incolæ, quoniam domui pagus adiungitur, nostrisq; subiicitur, quotidie magis ad morum modestiam & pietatem adducuntur . E locis etiam

Q 3 remo-

remotioribus rusticorum turba concurrit, cum audiendæ concionis, tum purgandæ conscientiæ causa. Sed potissimum bis in anno: Circumcisionis dominicae ferijs, & Visitationis Beatisimæ virginis: proximis autem Circumcisionis ferijs, sexcentis amplius sacrosancta Eucharistia ministrata est: præter ingentem eorum multitudinem, qui promerenda tantum apud nos indulgentiæ causa, alibi sacramenta percipiunt. Tenet eo die sacrosancta communio ad horam usque primam pomeridianam. ad id tempus alacres complures, & ieuni perdurant, quamvis ex longinquis venerint locis. Die vero Visitationi B. Virginis festo, quam plurimi item longo itineris interuallo conueniunt, voti tantum persoluerendi causa, quod B. Eligio, quem in uno e templi altaribus venerantur, pie nuncuparint.

Admisit Probationis domus TORNACENSIS complures hoc anno nouitios, sed in his Sacerdotes octo, quorum unus Theologiæ Doctor, eam ipsam aliquandiu in Academia Duacensi Regio nomine professus est.

CORTRACENSIS ET Valencenensis sedes.

Cortracum, oppidum est in media Flædia per amœnum atque hilare, ut incolarum ingenia. Huc superiore anno de Societate missi sunt quinque

yrge-

urgente & flagante Senatu, qui nostrorum alle-
ctus officiis, ad Collegium animum vehementer
adiecit. Excepit igitur venientes ieclo percom-
modo, cum instrumento omni domestico pecuniaq.
in vsu, vitæ permulta. Aedibus adiuncti sunt hor-
ti, que per ampli & ab arbitris liberi. Obeunt no-
stri sua quisque munera magna ciuium tum volu-
ptate tum bono. Senatus ut copiosæ iuuentuti pro-
spiciat, quæ culturam desiderat magistrorum, de
construendo nobis Gymnasio, si ita Provinciali vi-
sum fuerit, sedulo cogitat. Clerus, humanitatem
in nos suam non obscuris ipse quoque declarat in-
dicis. Copiam nostris sui templi fecit ad exsequen-
da Societatis munera. Traditur autem doctrina
Christianæ pueris, ad eamq. illi ut etiam ad rem di-
uinam, quæ apud nos peragitur, ex omnibus scholis
Flandricis studiose conueniunt.

VALENCENAS ut nostri venirent, egerunt
per litteras apud Parmensem Principem, Magi-
stratus viriq. primarij. Tertium iam morantur
hic annum, eosque tum magistratus sua liberalita-
te sustentat, tum lauis eleemosynis populus. Is
quemadmodum ad humanitatem & urbanitatem
totus est factus, ita heresi vsquequa notatus.
Nostri cum suspicarentur initio, exceptum iri se
scismatici & maledictis, accidit longe secus. nam
& omnes sese faciles præbuerunt, & qui Catho-
lici inter eos erant, tanto impensis sua in nos stu-
dia contulerunt.

Hæc à restituitis Belgicis rebus, de Societate nun-

Q 4 tian-

siantur. Sed maiora ponuntur in spe, nunquam enim
magis Christiana res crescit, quam cum cala-
mitas antecessit. Interim pauca hæc,
quæ sunt quasi specimen futuri
temporis, ad ogendas im-
mortali Deo gratias
missa existi-
mentur.

PRO

PROVINCIA²⁴⁹
TOLETANA.

Vit in hac Provincia nostrorum numerus ad quingentos. Toleti septuaginta: in Professorum quidem Domo quinquaginta: in Collegio viginti. Madridij sexaginta. Centum amplius Compluti. Quatuor et quadraginta Murciæ. In Conchensi Collegio sex et triginta. In Placentino triginta. Totidem in Huertensi. Duo minus in Belmontensi. In Carauacensi duo et viginti. In Talabrigensi viginti. In Ocanensi fere totidem. In Securitano quindecim. In Nualcarnerensi duodeviginti. In Domo Probationis Villaregiensi amplius sexaginta. Duo migrarunt è vita. In Societatem virginum minimum sunt adscripti.

TOLETANA PROFESSA
Domus.

E Toletana Domo euocatus est ad præmium, ut exacta cum laude vita sperare iubet, P. Francisco Strata, not. & facundiæ concionator. Hic est ille ador-

adolescens, quem è Casinate monte reuertens P. Ignatius, in itinere obuium habuit. qui cum fessus aulicæ vite tædio, militandi gratia Neapolim pergeret, reuocatus ab Ignatio, uno eius congressu atque colloquio, subito se ad meliora signa & stipendia conuerit. Reliquarum rerum idem fere cursus & status est. Quotidie contra vitiorum monstra dimicatur. Complures à persequendis iniurijs, complures item à diuturno pellicatu diuulsi sunt. Nobilis mulier, cui sexdecim ipsos annos cum propinquo res fuerat, à tam nefario incestu ac turpitudine liberata est: & ad expianda vniuersæ vitæ flagitia maculasq. perducta. Habetur autem ad eos mulierum cœtus, quæ à vulgandi corporis ignominia, in certas honestatis sedes se receperunt, crebra de diuinis rebus oratio, præbenturq. interdum aures confitenibus perutiliter. Eadem in puerilem & iam adultam ætatem, dum eorum scholæ cœtusq. lustrantur, constiterunt officia; eadem quoque in ægros & peregrinos egenos. Aeger autem quidā, cum pœnitentia sacramentum obstinato animo nec sine magna omnium offensione respueret, nostrorum persuasionibus est inductus, non modo ut ætatis certæ peccata, sed vniuersæ confiteretur. confessionem subita tranquillitas animi, hanc læta & minime formidolosa mors exceptit. Sed inter expiandos animos, res contigit non vulgaris. Quidam cum multos iam annos grauia in confessione scelera reticeret, per quietem se viduisse narrabat, ardenter in se distringi gladium ad aspectum horribilem: se autem perterrefactum sustulisse cla-

mo-

more, Deoq. ut sibi ignoscere, supplicasse, quod sibi certum ac deliberatum esset, peccata quæ celaue- rat, patefacere: tum gladiū in vagina reconditum, nec vspiam amplius apparuisse. vñsi fidem accu- rata vitæ confessio, & è concepta formidine exani- matio tanta, ut tanquam mox expiraturo sacramen- ta nouissima sint adhibita: sed ut in confessione pe- stem vomuit, momento conualuit. Foris toto ferme anno Sacerdotes peregrinati sunt octo, magno huius dicensis bono. nec modo doctrinæ animis, verum etiam panis pabula corporibus ministrata sunt. Nā cum in summa caritate fuissest hic annus, egregia ac liberalis Cardinalis Toletani pietas, per nostrorum Sacerdotum manus, præsenti tritico atque pecunia multorum oppidorum fami consuluit. Nec parum ei rei attulit adiumenti, nobilis Francisci de Reyno- so benignitas, & huius Domus quasi parentis, pro- pter singularem eius in nos amorem ac liberalita- tem, qui quanquam ipse quoq; annonæ sensit incom- moda, per eosdem tamen Sacerdotes nostros solito- seuit vberius.

M A D R I D I A N V M E T A L I A
quædam Collegia:

M Adridij satis ex sententia succedunt omnia: Numerat gymnasij auditores fere sexcen- tos, nobilesq; in ijs multos, quorum exercitationibus viri

viri principes delectati (placuit enim interesse non nunquam) facile sibi persuadent, quantum ex disciplina nostra commodi capiatur. In templo cernitur frequens ex omni etate sexuq. nobilitas, ac plurima proinde confessio, tractatioq. Sacramentorum. Ferijs D. Catharinae, non alienum duxit suæ dignitati Philippus Rex, pro ea qua est etiam in infimos facilitate, ædem nostram suo aduentu cohonestare. Sacris adesse solemnis.

COMPLVTI præcipua quedam opera data est, ut nostræ Academiæ auditores, dum doctrinæ pectus excolunt, animum quoque pijs diuinarum rerum commentationibus perpolirent, subductaq. summa eorum, qui nostris se meditationibus exercuerunt, septuaginta amplius reperti sunt; in ijsque interdum ipsi Magistri ac Doctores: ut mirum non videatur si diligentie operarum culture, frugum prouentus libertasq. responderit. Dicarūt enim se Societati viginti, bonarum partium omnes, iisque aut probe liueris instituti, aut tā rude donati, quatuor duxat exceptis, procuratiōni domeſtice destinatis.

PRÆCIPVÆ autem Toletani Collegij curæ sunt, ad humanitatem iuuenes erudire. Ingeniis muneribus euocantur. ea interdum, adhibitis principibus Ecclesiæ Toletanæ iudicibus, tributa sunt. Specimen suæ facultatis auditores nostri, in aduentu principum virorum non semel dedere: ijs Apostolicum Nuncium, ijs Cardinalem Toletanum, ijs Iaponicos legatos iucundis suæ facundiæ numeris exceperunt. Sed, quod laborum nostrorum optatissima mer-

ces

ees est, vna cum doctrina, virtus quoque præferuidis natura mentibus commendatur. Nam qui duriores videbantur inter initia domituq. difficiles, nunc quotidie magis pijs Societatis exercitationibus conuictuq. mitescunt.

MVRCLÆ Mahometanus quidam morte plementus, inuicta quadam animi pertinacia, mori in qua natus erat lege decreuerat: nostri tamen assidue labore perfecerunt, ut perditæ animæ Deus pro sua clementia ac bonitate succurreret. Inter ipsas carnificis manus ac in ipso pene suspendio, Christianum se mori velle dixit, & ante mortem è morte resurgere. renatusq. ex aqua & Spiritu sancto, celesti morte sempiternam mercatus est vitam.

CONCHÆ pari obstinatione Christianus, qui ne suscepta in vicinos odia ponere cogeretur, confiteri peccata in morte nolebat: urgente tamen Sacerdote nostro, se flexit, condonatisque quibus infensus erat, iniurijs, aureos mille nummos, pios in Ihsus ex testamento legauit, ut eadem liberalitate & peccata redimeret, & iter sibi muniret in cœlum.

E PLACENTINO Collegio, profecti sunt in oppidum Veiar, quo æstatis declinandæ causa Placentinus secedit Episcopus, quatuor hac æstate de nostris, hos eo consilio sedulus secum Pastor adduxerat, ut finitimis etiam pagis suam operâ impertirent: quod quidem ab eis ingenii cum fructu factum est.

BEL.

BELMONTENSE ET HVETENSE
Collegia.

IN Belmontensi Collegio, auctus est Auditorum in gymnasio numerus ad quingentos; & ex incrementis gymnasii creuit quoque sodalitas Dei Matris. Ferat semper Deus uberes annos, & celestis gratiae imbris, suum quotidie nouale respagat, ut quo operarum ardentera sunt vota, eō omnia hilariora ac pinguiora proueniant.

In Huetensi Collegio, quod ad pietatis cultum attinet, videtur hic annus viciisse superiores, & sacramentorum consuetudo multo magis increvissē. Sublatæ sunt offensæ cædesq. non paruae, quidam cum inimicum haberet in potestate, & quinquennium iam catena constrictum tenuisset, ad Sacerdotis nostri preces iracundiam vicit, eiq. veniam dedit, à quo nondum pœnas ultimas repetiisset. Concur sandis vicinis oppidis, ad exitum perducta lis est duos inter viros, qui mutua rabie efferati perniciem sibi igne quarebant: alter enim alterius ædes, admotis tam facibus, cum omni familia parabat incendere, cumq. quotidie crescerent odia, placuit Deo, per nos tristis, id quod alij frustra tentarant, irata pectora mitigare. Latrones porro duo supremo addicti supplicio, cum manita salutis uoluntaria cæcitate respuerent, nec confessionis mentione, & noa modo ad animum, sed ne ad aures quidem admitterent, ad extremum nostrorum uicti labore animum induxerunt, ut qua-

dq

do vim humani iudicij non euaderent , sibi certe su-
premium illum minorum ac mortuorum iudi-
cem , suorum scelerum confessione pla-
carent : idque ea doloris significa-
tione , & lacrymarum copia
fecerunt , ut non du-
biam spem de-
derint ,
quin eum sibi propitium
placatumque red-
diderint .

PRO-

256
PROVINCIA
CASTELLANA.

Astellana Prouincia decem de nos
stris continet et quingentos. In Vallisoletana Professorū domo qua-
tuor & triginta. In Vallisoletano Collegio undetriginta. Totidem in
Palentino. In Medineni Proba-
tionis domo quadraginta. In Domo Probationis Vil-
lagarsiae quatuor & triginta. In Salmanticensi Col-
legio septē & sexaginta. In Abulensi duo & trigin-
ta. in Segobiensi totidem. In Locroniensi triginta:
totidem in Burgensi. In Collegio Montis Regalis
quinque & triginta. In Quetensi septendecim. In Le-
gionensi septem & uiginti. In Compostellano unum
& triginta. In Numantino uiginti. In Pompeiopolitano decem : totidem in Omnatensi. Tres denique
in Residentia Bellimarense. Admissi sunt in Societa-
tem duodeuiginti, Amissi morte duodecim.

VALLISOLETANA DO-
MUS, & alia quædam Collegia,

Ad reliquos Vallisoletanæ domus fructus,
accessit utilitas catechismi, qui præcipuo-
quo-

quodam studio non tam pueris, quam confirmata etate viris exponitur. cum Catechismo traditur virtus, & ad eam quisque per opportunis cohortationibus eruditur: explanatisq. legis Christianæ præcis, dicitur auditorum agmen ad nosocomia, ut collendis charitatis officijs ad actionem doctrina reuocetur. Nec tenue utilitatis indicium est, frequens tum reconciliatio gratiarum, quo in genere gravissimis, quæ imminebant, periculis occursum est, tū eris alieni restitutio, cuius ingens numerus fuit. Et quanquam domi animorum commodis opera studiisque nauatur, habetur nihilominus ratio pagorum. quindecim hoc anno institutæ sunt profectiones tanto cum animorum emolumento, ut quotidie magis intelligamus, quantum in obeundis agris ad sublevandas animas sit momenti. Sed quantum hominibus Sociorum proficit industria, ipsimet homines dum grati videri volunt, sua liberalitate testantur. collati sunt inchoatam templi fabricam, eleemosynæ nomine, aurei mille & quadringentii, auctumq. sacrum instrumentum tum nitida locupletiq. ueste, tū duabus ex argento candelabris opere pereleganti. ut iam languere nostra non possit industria, tot benevolentiæ significationibus excitata.

SALMANTICÆ aucti sumus fratribus quatuor, doctrina iam cultis & Theologiæ (vno excepto) peritis. Hinc quoque ad animarum lucra sunt dimissi complures, insigni cum virilitate hominum, præsertim Cleri. Valuit nostrorum opera & ad tollendas in ciuitate discordias, quæ viros inter primos

R. rios

rios extiterant, & ad constituendum vestigia an-
num, vnde multorum egestas perpetuo subleuetur.
Sed quotidiana satius est reiicere quam dicere, vt
instituta breuitas teneatur. Suos hic quoque fantu-
res Societas habet, praesertim e principis Acade-
mia & Collegiis, qui postea ad publica munera & ho-
nores euecti, Societati ipsi vbi cunque terrarum suc-
runt mirifice fauent. Ciuitatensis Episcopus appro-
pinquante morte, dimidium bonorum fortunarumq.
suarum Omnatensi Collegio legauit: postea euocato
Sacerdote nostro, expiatissq. totius vita peccatis, mor-
tis sue laudem hoc quasi cumulo præparationis au-
xit. Huic vero Collegio, Episcopus atque Archidia-
conus prædium cum templo dedere.

Nec vero MEDINENSI Ciuitati minus So-
cietas debet. multis saepe documentis quanti nos fa-
ciat declarauit: sed proxime cum ad legendum Pro-
uinciae Procuratorem ageretur de more conueni-
ne nouorum Patrum aduentus sumptui nobis esset,
sumptus ipsa suppeditauit. Nostris vicissim consue-
tudine officiorum suorum, vt gratiam quam possint,
referant, elaborant. Quippe animis semper consulunt,
dum alios meditationibus nostris excolunt, alios di-
mittendis rite noxis ac sceleribus expiant, alios enia
ad concordiam & quietatemq. traducunt. Societas
meditationes obiere duodecim, quorum pleriq. sunt
Sacerdotes, ijq. ceteros suo exemplo lassessunt, vt su-
dijs item pietatis muneribusq. se dedant. itaq. com-
plures ex huius vita periculis in Cœnobiorum por-
tum sinumq. configuunt. Deterriti sunt & ab inferē-
da

da & referenda iniuria nonnulli: cumq. duo iam ad arma consurgerent, nostrorum industria perfectum est, ut iræ parcerent, mutuisq. cædibus temperarent, quod ab ijs tam ex animo factum est, ut eorum alter, ne in huiusmodi amplius pericula vocaretur, & nobita repente sit factus. Adiuncta est etiam ad Christum femina Mahometana, & Christianis instructa præceptis, antequam prodiret ad fontem. Missi sunt foras, ex instituto nonnulli, quorum adeo opportuna quibusdā locis opera fuit, ut populi vniuersi salutari confessione animos expiarint.

Sed hoc mittendi studium, in proximum agrum VILLAGARSLAE solet esse præcipuum. Id enim oppidum cum pagis vndique cinctum sit, non sine ingenti utilitate, frequens ad eos operarum est missio, ut non tam loci vnius, quam plurimorum extiment nostri se esse cultores. Sed quoniam quæ in his locis geruntur sepius inculcata iam sunt; iccirco quæ de conquirendis per pagos animis dici solent, buc transferenda sunt omnia. & quod de hoc Collegio dicimus, idem de Palentino, idem de Lucronien- si alijsq. Collegiis, ne in singulis sit bærendum, intellegendum est.

In PALENTINO vero Collegio, fundamen-ta iacta sunt noui Templi, multis in eam rem ædi-bus, ut proximis litteris significatum est, partim Ci-uitatis liberalitate coemptis, partim etiam priuato-rum: sed præcipue Francisci de Reynoso nobilissimi ac clarissimi viri, cuius puto ante me minimus; qui pro egregia sua in nos benevolentia nullum vñquam

R. 2 præ-

prætermissum tempus bene merendi de nobis. Positus
est primus lapis, publica tum ceremonia, tum gra-
tulatione, sacris operante Decano, honestissimovi-
rorum mulierumq. conuentu.

ABVLÆ autem, quam bene gerantur omnia,
ipse hominum concursus ad conciones, & Sacra-
menta testatur. Sane dilatandum nouis ædificationi-
bus templum fuit; nec tamen multitudini densæque
turbæ factum est satis. *Alia amoris indicia non de-*
sunt, quo nos ciues prosequuntur ac fouent, quippe
crebræ eleemosynæ & aliæ huius generis signifi-
cationes. quod ipsum de Lucroniensi ciuitate confirma-
re possumus, quæ Collegio nostro mille aureis am-
plius subsidio venit,

P O M P E I O P O L I T A N V M
ceteraque Collegia.

Factum est Pompeiopoli initium noui gymna-
sii, non sine orationum apparatu pompaque re-
ligiosa. Cohonestarunt Oratorem, Prorex Regique
auditores, cunctique Magistratus, maxima benuo-
leniæ significatione: cumq. peroratum esset, tū Pro-
regi totius nomine ciuitatis à Magistratibus gratis
sunt acte, quod tantum commodi in suum regnum
intulisset. Nobilitatur gymnasium non modo ciuum
frequentia, sed etiam aduenarum Gallorumque po-
tissimum. Episcopus Collegium nostrum pecunijs in-
struxit annuis. est autem de nobis optime meritum,
nostrosq. cum sepe adhibet ad conciones in æde ma-

xima,

xima, tum Calendis Ianuarijs, quæ IESV nomini
sacræ sunt, Pontificio apud nos ritu sacrificauit, ve-
spertinasq. preces publica item ceremonia cantuq.
peregit. Eadem est Proregis humanitas, ac Regiorū
Auditorum, apud quos habetur à nostris per Qua-
dragesimam concio, cum vtilitate præcipua. Quod ad
pagos attinet, ne bi quidem nostrorum operam desi-
derarunt. Præcipua huius regni lustrata ciuitas est,
cui nomen Tudela, quæ magna nunc contentione
Collegium flagitat: aliaq. præterea vrbis finitima
Gallia, quò per id tempus Galli confluxere complu-
res, tum Sacramentorum caufsa, tum vi nostros ad se
allicerent, & in ea loca, præstandis periculis, inuita-
rent.

OMNATENSIBVS quotidie magis perspecti
sunt nostri. iam adhibentur ad conciones in æde ma-
xima contra omnem Cleri consuetudinem, qui ad eū
sugestū nunquā nostros admisit. Ex oppidorū autē
viliatibus prima fuit, placare pagos inter se tres, in
ter quos acerrimæ de agrorum finibus contentiones
exarserant. compositæ sunt etiam inter priuatos di-
scordia, & quidem nobiles ac primarios. Quodam in
oppido, cum Clerus sese nostris non satis crederet,
dum sugestum concionator noſter ascendit, eū non
sine dedecore reuocauit; sed Pateris mansuetudo fe-
cit, ut erratum illi suum agnoscerent, veniæq. postu-
latione, quem contumelia affecerant honorarent, &
cui non satis fiderent, ei se postea suique pectoris ar-
cana, committeret: sexaginta amplius ex eo numero
expiare se apud Patrē voluerūt, eosq. Pater ita sibi